
42GOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2022
ANO 185 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.766

Referência: Processos nºs  202111129003597 - 202111129009449
Interessada: Denise Rezende de Paiva
Assunto: Pensão por morte

EXTRATO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA DO DESPACHO Nº 
1476/2022

Concessão de Pensão por Morte. Instituidor do benefício: Divino 
Carlos de Paiva. Data do Óbito: 20/05/2021. Nova Pensionista: 

Recálculo do benefício nos termos do art. 84, § 2º da LC nº 161/2020. 
Alteração da cota da viúva Ivete de Rezende Paiva. Despacho 

nº 1476/2022. Fundamentação Legal: Lei Complementar Estadual 
nº 161/2020.

Goiânia, 18 de março de 2022.

MILENA GUILHERME DIAS
Diretora de Previdência

GILVAN CÂNDIDO DA SILVA
Presidente da GOIASPREV

<#ABC#292141#42#343649/>

Protocolo 292141
<#ABC#292481#42#344028>

Referência: Processos nºs  202011129003142 - 202111129003505
Interessada: Eliane Batista da Silva
Assunto: Pensão por morte

EXTRATO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA DO DESPACHO Nº 
1446/2022- GAB

Concessão de Pensão por Morte. Instituidor do benefício: João 
Batista da Silva. Data do Óbito: 15/06/2020. Nova Pensionista: 

Recálculo nos termos do art. 23, § 2º da EC nº 103/2019.  
Alteração da cota da viúva Rosamira de Sousa Silva. Despacho 

1446/2022-GAB. Fundamentação Legal: Art. 97-A da Constituição 
do Estado de Goiás, introduzido pela Emenda Constitucional no

65, de 21 de dezembro de 2019, nos arts. 23 e 24 da Emenda 
Constitucional nº 103/2019, nas disposições da Lei Complementar 
nº 77/2010, alterada pelas Leis nºs 102/2013 e 124/2016, bem como 
na Lei federal nº 8.213/1991, no que for cabível.

Goiânia, 18 de março de 2022.

MILENA GUILHERME DIAS
Diretora de Previdência

GILVAN CÂNDIDO DA SILVA
Presidente da GOIASPREV

<#ABC#292481#42#344028/>

Protocolo 292481

Instituto de Assistência dos Servidores 
Públicos do Estado de Goiás – IPASGO

<#ABC#292529#42#344082>

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Processo nº 202100022053434  - Extrato n° 011/2022
DAS PARTES - O INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DE GOIÁS - IPASGO,  
Autarquia Estadual, sediada nesta Capital na Av. 1ª Radial, 
n° 586, Setor Pedro Ludovico, inscrito no CNPJ sob o n. 
01.246.693/0001-60, doravante denominado CONTRATANTE, 
neste ato representado pelo seu Presidente, Leonardo Lobo Pires, 
brasileiro, residente e domiciliado nesta Capital, inscrito no CPF 
sob n.º 086.714.557-93, RG nº 117052068 IFP/RJ  e a empresa 
FONSECA MARTINS COMÉRCIO DE GÁS EIRELI, inscrita 
no CNPJ sob nº 00.961.053/0001-79, doravante denominada 
CONTRATADA, neste ato representada por Rafael Antônio da 
Fonseca Martins, RG nº 4434975 DGPC GO, inscrito no CPF sob 
o nº 004.552.791-10. DO PROCESSO LICITATÓRIO -  decorrente 
do Pregão eletrônico nº 020/2021, aberto em 26/10/2021, na forma 
da Lei Estadual nº 17.928 de 27 de dezembro de 2012, Lei Estadual 

nº 20.489 de 10 de junho de 2019, Lei Estadual nº 19.754 de 17 de 
julho de 2017, Decreto Estadual n° 9.666, de 21 de Maio de 2020, 
Decreto Estadual 8.189/2014, de 11 de Junho de 2014, Decreto 
Estadual nº 7.425 de 16 de agosto de 2011, Lei Complementar 
Estadual 117/2015, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei Federal nº 
8.666 de 21 de junho de 1993, Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho 
de 2002, a Lei Complementar Federal nº 123 de 14 de dezembro de 
2006, alterada pela LC nº 147, de 07 de agosto de 2014, e demais 
normas aplicáveis à matéria, homologado pelo presidente Leonardo 
Lobo Pires, conforme Termo de Homologação de 23/11/2021. DO 
OBJETO - contratação de empresa especializada no fornecimento 
de água mineral, natural, potável, sem gás, acondicionada em 
garrafões de plástico retornável, de 20 L(vinte litros) para atender 
a demanda de consumo do Instituto de Assistência dos Servidores 
Públicos do Estado de Goiás - IPASGO, na Sede Administrativa e 
Postos de Atendimento, localizados em Goiânia. DA VIGÊNCIA - O 
prazo de vigência do contrato, será de 12(doze) meses, contados 

publicação, não podendo ser prorrogado por se tratar de aquisição 
de produto.
<#ABC#292529#42#344082/>

Protocolo 292529
<#ABC#292487#42#344035>

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022. 
O Instituto de Assistência dos Servidores Públicos do Estado 
de Goiás torna pública a realização do procedimento licitatório, 
cuja cópia do Edital encontra-se à disposição dos interessados 
nos sites: www.comprasnet.go.gov.br e www.ipasgo.go.gov.
br. Modalidade: Pregão Eletrônico n° 014/2022, exclusivo para 
microempresas e/ou empresas de pequeno porte; Tipo: Menor 
preço por item; Processo: 202100022053966; Data de início da 
apresentação das propostas e documentos de habilitação: A 
partir das 09h00min do dia 28/03/2022 (Horário de Brasília); Data 
da abertura da sessão pública: A partir das 09h30min do dia 
08/04/2022 (Horário de Brasília); Objeto: Contratação de empresa 
especializada e devidamente regularizada em serviços continuados 

em locais licenciados pela COMURG, de lixos sólidos urbano, para 
atender a demanda da sede do IPASGO; Recurso: Fonte 15010220 
(Próprio); Valor total estimado: R$ 31.200,00 (trinta e um mil e 
duzentos reais). ROGÉRIO SANTA CRUZ Pregoeiro.
<#ABC#292487#42#344035/>

Protocolo 292487
<#ABC#292466#42#344015>

TERMO DE ADESÃO. Ata de Registro de Preços nº 001/2022 - 
SEAD/GEAC. O Presidente do Instituto de Assistência dos Servidores 
Públicos do Estado de Goiás - IPASGO, no uso de suas atribuições 
legais, por meio do processo administrativo 202200022009344, 
RESOLVE: Declarar, Adesão, na qualidade de “Partícipe” à Ata 
de Registro de Preços nº 001/2022 - SEAD/GEAC (000027535182), 
oriunda do Processo Administrativo nº 202100005019445, tendo 
como órgão gerenciador a SECRETARIA DE ESTADO DA 
ADMINISTRAÇÃO - SEAD e como objeto a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço de manutenção preventiva/
corretiva de Extintores de Incêndio, em 2º e 3º níveis, incluindo a 
substituição de peças defeituosas, quando necessário, pelo período 

descritas no quadro abaixo, tendo como fornecedor a empresa 
CALDAS EXTINTORES E EQUIPAMENTOS CONTRA INCÊNDIO 
EIRELI - ME, CNPJ nº 26.614.320/0001-25. Item 01 - Serviços de 
Manutenção de Extintor de Incêndio Classe de extinção: BC (PQS 
Bicarbonato de Sódio), de 2º nível (Recarga) - 6 Kg, Quantidade: 
130, Custo Unitário: R$ 47,29, Valor Total: R$ 6.147,70; Item 02 - 
Serviços de Manutenção de Extintor de Incêndio CO2, de 2º nível 
(Recarga) - 4 Kg, Quantidade: 20, Custo Unitário: R$ 57,04, Valor 
Total: R$ 1.140,80; Item 03 - Serviços de Manutenção de Extintor de 
Incêndio CO2, de 2º nível (Recarga) - 6 Kg, Quantidade: 20, Custo 
Unitário: R$ 74,77, Valor Total: R$ 1.495,40; Item 04 - Serviços de 
Manutenção de Extintor de Incêndio, de 2º nível (Recarga) de Água 
Pressurizada - 10L , Quantidade: 35, Custo Unitário: R$ 31,84, Valor 
Total: R$ 1.114,40; Item 05 - Serviços de Manutenção de Extintor de 
Incêndio Classe de Extinção ABC (PQS Monofosfato de Amônia), 
de 2º nível (Recarga) - 6 Kg, Quantidade: 55, Custo Unitário: R$ 
57,80, Valor Total: R$ 3.179,00; Item 06 - Serviços de Manutenção 
de Extintor de Incêndio Classe de Extinção: BC (PQS Bicarbonato 
de Sódio), de 3º nível (Recarga + Teste hidrostático) - 6 Kg, 



43GOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2022
ANO 185 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.766

Quantidade: 40, Custo Unitário: R$ 48,08, Valor Total: R$ 1.923,20; 
Item 07 - Serviços de Manutenção de Extintor de Incêndio CO2, 
de 3º nível (Recarga + Teste hidrostático) - 4 Kg, Quantidade: 15, 
Custo Unitário: R$ 60,00, Valor Total: R$ 900,00; Item 08 - Serviços 
de Manutenção de Extintor de Incêndio CO2, de 3º nível (Recarga 
+ Teste hidrostático) - 6 Kg , Quantidade: 15, Custo Unitário: R$ 
71,52, Valor Total: R$ 1.072,80; Item 09 - Serviços de Manutenção 
de Extintor de Incêndio, de 3º nível (Recarga + Teste hidrostático) 
de Água Pressurizada - 10 L, Quantidade: 10, Custo Unitário: R$ 
40,22, Valor Total: R$ 402,20; Item 10 - Serviços de Manutenção 
de Extintor de Incêndio Classe de extinção: ABC (PQS Monofosfato 
de Amônia), de 3º Nível (Recarga + Teste hidrostático) - 6 Kg, 
Quantidade: 50, Custo Unitário: R$ 54,20, Valor Total: R$ 2.710,00; 
Item 11 - Manômetro para Extintores de Incêndio AP e PQS. (SE 
NECESSÁRIO), Quantidade: 100, Custo Unitário: R$ 7,49, Valor 
Total: R$ 749,00; Item 12 - Mangueira para Extintores de Incêndio 
com carga AP e PQS (SE NECESSÁRIO), Quantidade: 10, Custo 
Unitário: R$ 26,63, Valor Total: R$ 266,30; Item 13 - Mangueira 
para Extintores de Incêndio de CO2, completa.(SE NECESSÁRIO), 
Quantidade: 10 Custo Unitário: R$ 41,92, Valor Total: R$ 419,20; 
Item 14 - Válvula para Extintores de Incêndio AP e PQS M30 (SE 
NECESSÁRIO), Quantidade: 10, Custo Unitário: R$ 40,64, Valor 
Total: R$ 406,40; Item 15 - Válvula para Extintores de Incêndio 
de CO2. (SE NECESSÁRIO), Quantidade: 10, Custo Unitário: R$ 
70,65, Valor Total: R$ 706,50; Item 16 - Difusor para Extintores de 
Incêndio (SE NECESSÁRIO), Quantidade: 10, Custo Unitário: R$ 
17,72, Valor Total: R$ 177,20; Item 17 - Punho para Extintores de 
Incêndio (SE NECESSÁRIO), Quantidade: 10, Custo Unitário: R$ 
11,72, Valor Total: R$ 117,20; Valor total da Adesão: R$ 22.927,30. 
Declara, ainda, que todos os atos emanados do Órgão Gerenciador 

objeto, o quantitativo e o Termo de Referência. LEONARDO LOBO 
PIRES. Presidente do IPASGO.
<#ABC#292466#43#344015/>

Protocolo 292466

Junta Comercial do Estado de Goiás – JUCEG
<#ABC#292449#43#343998>

EXTRATO DA QUARTA APOSTISLA AO CONTRATO Nº 
011/2018

PROCESSO Nº: 201800024002182
CONTRATANTE: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE GOIÁS - 
CNPJ nº 02.088.698/0001-74.
CONTRATADO: CELG DISTRIBUIÇÃO - CNPJ nº 
01.543.032/0001-04.
OBJETO: Alteração do valor contratado, visando garantir o 
fornecimento de energia elétrica para sede administrativa da JUCEG, 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Estadual nº 9.862/1985; art. 65, § 8°, 
da Lei Federal n° 8.666/1993; Nota Técnica nº 01/2018, da Pro-
curadoria-Geral do Estado - PGE.
VALOR TOTAL: R$ 46.986,02 (quarenta e seis mil, novecentos e 
oitenta e seis reais e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2022.3362.04.122.4200.4243.03.
NOTA DE EMPENHO: 2022.3362.008.00031, emitida em 19/03/202, 
no valor 46.986,02 (quarenta e seis mil, novecentos e oitenta e seis 
reais e dois centavos).

Carlos Henrique Carrilho de Castro
Comissão de Licitação

<#ABC#292449#43#343998/>

Protocolo 292449

Universidade Estadual de Goiás – UEG
<#ABC#292638#43#344198>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2022

PROCESSO Nº 202100020012848. ÓRGÃO: UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE GOIÁS - UEG. TIPO: MENOR PREÇO - POR 
ITEM. DATA E HORÁRIO DE INÍCIO DO RECEBIMENTO 
DE PROPOSTAS: 28/03/2022 às 9h, através do Portal www.
comprasnet.go.gov.br, até o início da sessão pública. DATA DE 

ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 08/04/2022 às 09h, através 
do Portal www.comprasnet.go.gov.br. OBJETO: Aquisição de 
equipamentos eletrônicos, de informática e multimídia, através de 
recurso do Convênio nº 852818/2017, para atender as demandas 
das Unidades Universitária (UnU) de Campos Belos, Luziânia 
e Senador Canedo e, ao Câmpus Formosa, e do Convênio nº 
873487/2018, para atender as demandas das Unidades Universitária 
(UnU) Itapuranga e Jataí e aos Câmpus Formosa e Morrinhos, 

Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE). VALOR 
TOTAL MÁXIMO AUTORIZADO: R$ 465.023,10 (quatrocentos 
e sessenta e cinco mil vinte e três reais e dez centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2022.31.62.12.364.1038.3105.04 
e 2022.31.62.12.364.1038.3108.04. NATUREZA DA DESPESA: 
4.4.90.52.11. FONTE: 15010220 e 17000290. O Instrumento 
Convocatório e seus Anexos se encontram à disposição dos 
interessados nos sites www.comprasnet.go.gov.br, www.ueg.br/
conteudo/14507/, Sistema Eletrônico de Informações de Goiás - SEI 
www.sei.goias.gov.br/ (para usuários cadastrados). Informações 
pelo telefone: (62) 3328-1146.
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL 
DE GOIÁS, 25 de março de 2022. TONY VINICIUS LEMOS DE 
LIMA - Coordenador.
<#ABC#292638#43#344198/>

Protocolo 292638

FUNDAÇÕES

Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado 
de Goiás – FAPEG

<#ABC#292579#43#344136>

ESTADO DE GOIAS
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA

EXTRATO DE CONCESSÃO
Termo de Outorga de Auxílio; Concedente: FAPEG, Objeto do 
Termo: Destina-se este instrumento a disciplinar os direitos, deveres, 
prerrogativas e sujeições das partes, no que se refere à concessão de 
auxílio à pesquisa, tratado na CHAMADA PÚBLICA: 04/2021 - TEIA 
DE SOLUÇÕES: CONSERVATHON - Soluções para Conservação 
da Natureza no Nordeste Goiano; Signatário pela FAPEG: Robson 

202210267000133, SÉRGIO TADEU SIBOV 202210267000138, 
MAICO RORIS SEVERINO 202210267000139, 24/03/2022.

Goiânia, 25 de março de 2022.
Robson Domingos Vieira

Presidente
<#ABC#292579#43#344136/>

Protocolo 292579
<#ABC#292582#43#344141>

ESTADO DE GOIAS
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA

EXTRATO DE CONCESSÃO
Termo de Outorga de Bolsa; Concedente: FAPEG, Objeto do Termo: 
Destina-se este instrumento a disciplinar os direitos, deveres, 
prerrogativas e sujeições das partes, no que se refere à concessão 
de bolsa à pesquisa, tratado na Chamada Pública Nº 05/2020 
- 7ª Edição do PROGRAMA PESQUISA PARA O SUS: Gestão 
Compartilhada em Saúde - PPSUS; Signatário pela FAPEG: Robson 

202210267000087, 24/03/2022.
Goiânia, 25 de março de 2022.

Robson Domingos Vieira
Presidente

<#ABC#292582#43#344141/>

Protocolo 292582
<#ABC#292597#43#344145>

ESTADO DE GOIAS
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA

EXTRATO DE CONCESSÃO
Termo de Outorga de Bolsa; Concedente: FAPEG, Objeto do Termo: 
Destina-se este instrumento a disciplinar os direitos, deveres, 
prerrogativas e sujeições das partes, no que se refere à concessão 
de bolsa formação - mestrado, tratado no convênio Nº 5/2020 


